
UCHWAŁA NR XXII/155/09
RADY GMINY SZEPIETOWO

25 marca 2009 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Szepietowo.

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, zm. z 2002r. Dz. U. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, zm. z 2003r., Dz. U. Nr 80, poz. 717, Nr 
162, poz. 1568, zm. z 2004r. Dz. U. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, zm. z 2005r. Dz. 
U. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, zm. z 2006. Dz. U. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 
1337, zm. z 2007r. Dz. U. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Dz. 
U. Nr 180, poz. 1111), w związku z § 10 ust. 2 pkt 2 lit. b rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i rozwoju Wsi z dn. 14 lutego 2008 r. (Dz. U. Nr 38 poz. 220 z późn. zm.) uchwala się co 
następuje:

§  1.  Zatwierdza  się  Plan  Odnowy  Miejscowości  Szepietowo,  stanowiący  załącznik  do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały poleca się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy

Witold Moczydłowski     

2009-12-2 03:46:20 PM
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I. Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowana operacja

Miejscowość  Szepietowo usytuowana  jest  w  środkowej  części  Gminy  Szepietowo 

przy drodze krajowej  nr 66 Zambrów - Białowieża oraz przy linii  kolejowej  Warszawa - 

Białystok.  Szepietowo  jest  siedzibą  władz  gminnych,  jest  też  jedną  z  największych 

miejscowości wiejskich na terenie Powiatu Wysokomazowieckiego. Położenie miejscowości 

obrazuje poniższa mapa.

Przynależność administracyjna miejscowości

Kraj - Polska
Województwo - Podlaskie
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Powiat - Wysokomazowiecki
Gmina - Szepietowo
Miejscowość – Szepietowo

Od 1946 roku Szepietowo jest siedzibą władz gminnych.
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Szepietowo graniczy z miejscowościami:

- Szepietowo Wawrzyńce,
- Szepietowo Janówka,
- Włosty Olszanka,
- Średnica Pawłowięta,
- Średnica Maćkowięta,
- Dąbrówka Kościelna,
- Nowe Gierałty.

Liczba mieszkańców miejscowości

Na dzień 31.12.2008 r. roku liczba mieszkańców miejscowości wynosiła 2335 osób.

Powierzchnia miejscowości 

Powierzchnia miejscowości wynosi 502,29 ha (dane według operatu ewidencyjnego 

Starostwa Powiatowego w Wysokiem Mazowieckiem).

1. Historia miejscowości

Rys historyczny miejscowości Szepietowo

Obszar  dzisiejszej  gminy Szepietowo w XI w.  należał  do kasztelanii  święckiej.  W 

drugiej połowie XIII w., w wyniku ekspansji litewskiej, całe Podlasie zostało zajęte przez 

Litwę.  Dzieliło  się  na  trzy  ziemie:  drohicką,  bielską  i  łomżyńską,  z  których  w  1520  r. 

utworzono województwo podlaskie. Zgodnie z uchwałą sejmu lubelskiego z dnia 5 marca 

1569 r. król Zygmunt August wydał akt inkorporacji Podlasia do Korony. Aż do III rozbioru w 

1795  r.  Podlasie  wchodziło  w  skład  ziem  polskich  dawnej  Rzeczypospolitej.  W 1807  r. 

wschodnia  część  Podlasia  pod  nazwą  obwodu  białostockiego  znalazła  się  w  granicach 

państwa rosyjskiego, natomiast części zachodnia i południowo-zachodnia położone między 

Bugiem  i  Narwią  znalazły  się  najpierw  w  granicach  Księstwa  Warszawskiego,  a  potem 

Królestwa Polskiego.

W  drugiej  połowie  XIX  w.  na  mapach  pojawiła  się  nowa  stacja  kolejowa  – 

Szepietowo.

Początki Szepietowa związane były z budowaną w latach 1851 – 1862 warszawsko – 

petersburską linią kolejową. Decyzję w sprawie budowy drogi żelaznej podjął car w 1850 r. 

Za przygotowanie dokumentacji  uczyniono odpowiedzialnymi: generała adiutanta hrabiego 
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Klajnnindze  oraz  generała  Rerstfelda.  Nadzór  nad  robotami  pełniło  Główne  Rosyjskie 

Towarzystwo Kolei Żelaznych. Udział w inwestycji miała bankierska firma braci Pereire’ów 

z Paryża. Głównym przedsiębiorcą robót na odcinku Petersburg – Warszawa w odcinku I był 

Jan Bloch. Utworzono Biuro Werbunkowe zatrudniające robotników potrzebnych do budowy 

kolei. Pracę znaleźli chłopi z okolicznych folwarków i wsi. Roboty rozpoczęto od wyrębu 

lasów  i  budowy  nawierzchni  pod  szyny.  Jednocześnie  we  wsi  Średnica  Maćkowięta 

przygotowywano  plac  pod  przyszły  budynek  stacyjny.  Prace  przerwał  Kiersznowski, 

właściciel  majątku  Szepietowo  Wawrzyńce.  U  władz  carskich  w  Petersburgu  zabiegał  o 

przeniesienie stacji ze Średnicy Maćkowięta do Szepietowa Wawrzyńce i nadanie jej nazwy 

Szepietowo.  Zobowiązał  się  sfinansować  budynek koszarowy z  przeznaczeniem na  urząd 

pocztowy  i  posterunek  żandarmerii.  Władze  w  Petersburgu  zaakceptowały  propozycję 

ziemianina Kiersznowskiego, ale, być może przez nieuwagę, zmieniły nazwę Szepietowo na 

Szczepietowo.  Doszło  do  procesu  trwającego  aż  do  1913  r.  Sąd  ostatecznie  przychylnie 

ustosunkował się do pozwu Kiersznowskiego i stacja przybrała pierwotna nazwę.

W trakcie  układania  torów  Francuzi,  dla  potrzeb  stacji,  wystawili  cztery  budynki 

murowane  i  trzy  drewniane  oraz  dwie  rampy  niską  i  wysoką.  Zamontowano  również 

urządzenia wyładunkowo – załadunkowe i wodociąg. Były to pierwsze zabudowania osady 

Szepietowo.  W  1862  r.  zakończono  budowę  linii  kolejowej.  Na  pamiątkę  szczęśliwego 

ukończenia  budowy  kolei  we  wsi  Szepietowo  Janówka  w  1861  r.  wzniesiono  kapliczkę 

dziękczynną, która stoi do dnia dzisiejszego. Pierwszy pociąg ze stacji Szepietowo do stacji 

Warszawa Wileńska wyjechał w 1860 r.

Styczeń  1863  r.  przyniósł  walkę  o  niepodległość.  Echa  powstania  dotarły  do 

Szepietowa.  Dnia  30  września  1863  r.  powstańcy  ostrzelali  żołnierzy  rosyjskich 

konwojujących pociąg z jeńcami polskimi.  W 1866 r.  władze rosyjskie  dokonały nowego 

podziału  administracyjnego  Królestwa  Polskiego.  Szepietowo  znalazło  się  w  guberni 

łomżyńskiej, powiecie mazowieckim i było siedzibą gminy.

Kolejne dziesięciolecia przyniosły osadzie powolny wzrost liczby mieszkańców. Rosła 

liczba  rodzin kolejarskich.  Powstawały  gospodarstwa rolne.  Do pionierów osady należały 

rodziny  Redłowskich,  Walczaków,  Wasilewskich,  Rzymskich,  Włostowskich.  W  1875  r. 

zbudowano szosę i linię telegraficzną łączącą Szepietowo z Wysokiem Mazowieckiem. W 

1901 r. przy drodze biegnącej wzdłuż torów założono pierwszy sklep. Właściciel Lenczewski 
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handlował  artykułami  spożywczymi  i  przemysłowymi.  Niebawem powstał  kolejny  punkt 

handlowy – kiosk spożywczy Adolfa Skłodowskiego.

Do  Szepietowa  przybyło  siedem  rodzin  żydowskich,  które  założyły  gminę 

wyznaniową. Żydzi już wcześniej czynili starania osiedlenia się przy nowej stacji. Przez lata 

przeszkodą nie do pokonania był brak gruntu. Kiersznowski nie zamierzał sprzedać Żydom 

ziemi. Dopiero rolnik z Włost Olszanki odsprzedał działkę. Żydzi wybudowali drewniany, 

piętrowy  wielorodzinny  dom.  Posiadanie  własnego  przedstawicielstwa  znacznie  ułatwiało 

handel Żydom z pobliskich miasteczek: Wysokiego Mazowieckiego, Brańska, Ciechanowca, 

Sokół.

Rozwój miejscowości przerwał wybuch I wojny światowej. Latem 1915 r. Szepietowo 

znalazło się w zasięgu działań wojennych. Wycofująca się armia rosyjska pozostawiła za sobą 

„spaloną ziemię”. W połowie sierpnia nacierali już Niemcy. Doszło do krwawych walk na 

odcinku linii  kolejowej  Szepietowo – Racibory.  Od sierpnia  1915 r.  do listopada 1918 r. 

Szepietowo  znajdowało  się  pod  okupacja  niemiecką.  Na  terenie  osady  działała  Polska 

Organizacja Wojskowa.

W okresie międzywojennym gmina Szepietowo znajdowała się w granicach powiatu 

Wysokie  Mazowieckie  województwa  białostockiego.  Wybory  do  Sejmu  przyniosły 

zwycięstwo ugrupowaniom prawicowym skupionym wokół Narodowej Demokracji.

Stojący  u  progu bankructwa Kiersznowski  w 1925 r.  przygotował  plan  parcelacji. 

Część ziemi leżącej przy stacji i wzdłuż torów kolejowych przeznaczył na działki budowlane. 

Perspektywy rozwoju osady wpłynęły na decyzję Wacława Belcarza o budowie cegielni. Był 

to  pierwszy  zakład  produkcyjny  w  miejscowości.  Równocześnie  przybywało  domów 

mieszkalnych,  drobni  rzemieślnicy  otwierali  warsztaty.  W  czerwcu  1939  r.  powstało 

Stowarzyszenie Przyjaciół Szepietowa, działalność rozpoczęła poczta, syndykat. Był stadion i 

strzelnica. Od 1 września dzieci miały rozpocząć naukę w nowej szkole. Przedwojenna gmina 

Szepietowo liczyła 9.572 mieszkańców, w 1939 r. w Szepietowie mieszkało 87 rodzin.

Wybuch  wojny  w  1939  r.  przerwał  wiele  rozpoczętych  prac  i  zahamował  rozwój 

gospodarczy miejscowości. Już 1 września 1939 r. w godzinach rannych samoloty niemieckie 

zbombardowały  stację  kolejową  i  tory.  Komunikacja  została  przerwana  na  wiele  godzin. 

Kilka dni później,  przy przejeździe kolejowym, Niemcy rozbili  tabory wojskowe, zabili 9 
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żołnierzy polskich. Od 17 września 1939 roku rozpoczęła się okupacja sowiecka. 20 września 

oddziały Armii Czerwonej wkroczyły do Szepietowa. 22 października 1939 r. zorganizowano 

wybory do  władz gminnych.  Kandydatami  byli  ludzie  narzuceni  przez  władze sowieckie. 

Obecność na wyborach była obowiązkowa. Oporni nie otrzymywali kartek na naftę, cukier i 

inne produkty.  Ponieważ w pobliżu przebiegała granica niemiecko – radziecka utworzono 

Sztab Oddziału Pogranicza. Sztab początkowo mieścił się w domu prywatnym. Później, na 

potrzeby  administracji,  Rosjanie  wybudowali  dwa  duże  murowane  budynki.  Nie  były  to 

jedyne lokale. W odległości jednego kilometra od stacji, w kierunku południowym, najeźdźcy 

wystawili 18 kilkupiętrowych bloków mieszkalnych, trzypiętrowy budynek przeznaczony na 

szpital,  jeden  blok,  w  którym przetrzymywano  ludność  romską  oraz  stołówkę.  Stołówka 

przeznaczona była dla 3200 osób i wyposażona w prąd, wodę, podstawowy sprzęt kuchenny. 

Po wojnie stołówkę zaadaptowano na kino. Do miasteczka sprowadzono żołnierzy rosyjskich 

wraz  z  rodzinami.  Dzieci  uczęszczały  do  szkoły  rosyjskiej  mieszczącej  się  w  budynku 

przedwojennej szkoły polskiej. W miarę spokojna egzystencja trwała do czerwca 1941 r. Dnia 

22 czerwca wycofująca się grupa NKWD rozstrzelała dziewięciu Polaków m.in. mieszkańca 

Szepietowa. Wybuch wojny niemiecko – rosyjskiej spowodował zmianę okupanta. Niemcy 

natychmiast  przystąpili  do  organizowania  swoich  rządów.  W sierpniu  1941  r.  utworzono 

Okręg Białystok,  który podzielono na  powiaty i  gminy.  W każdej  gminie  był  posterunek 

żandarmerii,  oprócz tego w Szepietowie znajdował  się  oddział  ochrony kolei  i  więzienie. 

Przetrzymywano tam Polaków podejrzanych o działalność antyniemiecką oraz czekających na 

wywóz do niemieckich obozów pracy i na przymusowe roboty do Rzeszy.

Okupacja niemiecka w Szepietowie trwała do 16 sierpnia 1944 r. W październiku 1944 

r. w Szepietowie powstała Gminna Rada Narodowa. Były propozycje, by również starostwo 

powiatowe  przenieść  z  Wysokiego  Mazowieckiego  do  Szepietowa.  Projekt  upadł,  a 

miasteczko wybudowane przez Rosjan rozebrano. Już po wyzwoleniu robotnicy i kolejarze 

przystąpili do naprawy torów kolejowych. W budynku pozostałym po wojskach radzieckich 

zorganizowano  szkołę  i  spółdzielnię  GS.  10  listopada  1944  r.  z  inicjatywy  młodych 

mieszkańców powstała pierwsza terenowa Ochotnicza Straż Pożarna. Wkrótce w Szepietowie 

zawiązano Komitet Gminny PZPR oraz Gromadzką Radę Narodową. 29 października 1958 r. 

odbyła się sesja Powiatowej Rady Narodowej Wysokiego Mazowieckiego, której celem była 

m.in.  aktywizacja  gospodarcza  Szepietowa.  Rozpoczęła  się  rozbudowa  miejscowości. 

Powstawały nowe obiekty, prywatne domki jednorodzinne, rozbudowano ulice utwardzając 

ich  nawierzchnię.  Utworzono  takie  zakłady  pracy  jak:  Zakład  Produkcji  Materiałów 
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Budowlanych,  Zarząd  Artykułów Sanitarnych,  Bank  Spółdzielczy,  Usługowa  Spółdzielnia 

Pracy, Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Centrala Nasienna, Zakład Wylęgu Drobiu, 

Centrala  Obrotu  Zwierzętami  Hodowlanymi,  magazyn  PZGS,  Ośrodek  Zdrowia,  Gminny 

Ośrodek Kultury, Klub Sportowy Sparta. Założono również Spółdzielnię Mieszkaniową. W 

1982 r. rozpoczęto budowę kościoła w Szepietowie. Obecna parafia pod wezwaniem Matki 

Bożej Miłosierdzia jest  siedzibą dekanatu. Dzieci w wieku przedszkolnym uczęszczały do 

przedszkola,  dzieci  starsze  do  szkoły  podstawowej,  a  młodzież  do  szkoły  zawodowej  i 

technikum  o  kierunku  rolniczym.  Rozwój  gospodarczy  osady  spowodował,  że  wielu 

mieszkańców okolicznych wsi osiedlało się w Szepietowie. Władze gminy dbały o wygląd 

osady, budowano drogi i chodniki, zakładano trawniki i zieleńce.

Obecnie  Szepietowo  jest  siedzibą  władz  gminnych.  Mieszka  tu  ponad  2350  osób 

zatrudnionych w lokalnych przedsiębiorstwach produkcyjnych i  usługowych.  Korzystają  z 

bogatej  oferty  placówek handlowych i  usługowych.  Dzieci  i  młodzież uczą się  w bardzo 

dobrze wyposażonych placówkach oświatowych. Dogodne położenie ułatwia komunikację z 

dużymi ośrodkami miejskimi.

2. Struktura przestrzenna miejscowości

W zabudowie Szepietowa zdecydowanie dominują domy jednorodzinne, jest ich ok. 

700. W Szepietowie zamieszkuje 587 rodzin. W miejscowości istnieją 34 ulice, z których 

najdłuższe to ul. Mazowiecka, ul. Główna (droga krajowa nr 66), ul. Sienkiewicza, ul. 1 Maja 

i ul. Sosnowa (pełny wykaz ulic w załączeniu). Domy jednorodzinne to w większości budynki 

piętrowe, wybudowane w latach 70 i 80 XX w. z cegły bądź pustaka. W ostatnich latach 

budowane są w większości  budynki  parterowe.  Stan  techniczny budynków jest  dobry.  W 

ostatnich  latach,  głównie  za  sprawą  wejścia  Polski  do  struktur  europejskich  i  przyjęcia 

rozwiązań dotyczących materiałów zawierających azbest, nastąpiła szybka wymiana pokryć 

dachowych z eternitu na inne, nie mające ujemnego wpływu na środowisko, znacznie bardziej 

nowoczesne i  co ważne -  estetyczne.  W wielu budynkach właściciele  przeprowadzają  też 

remonty elewacji, co wpływa bardzo korzystnie na ogólny wizerunek miejscowości. Ulice są 

gęsto, harmonijnie zabudowane, co nadaje miejscowości typowo miejski charakter. 

W  strukturze  przestrzennej  miejscowości  nie  wyróżniamy  charakterystycznej 

dominanty. Do najbardziej charakterystycznych obiektów w Szepietowie możemy zaliczyć:
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-  kościół  parafialny  pw.  NMP  Matki Miłosierdzia, wybudowany w latach 1983-1984, na 

skrzyżowaniu ulic Kard. Stefana Wyszyńskiego i Ogrodowej,

- budynki szkoły podstawowej i gimnazjum, wraz z halą sportową i boiskiem sportowym przy 

ul. 1 Maja
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- budynki mieszkalne wielorodzinne (bloki) przy ul. Kard. Stefana Wyszyńskiego należące do 

Spółdzielni Mieszkaniowej w Szepietowie,

W południowej części miejscowości znajduje się plac, na którym cotygodniowo (w 

soboty) odbywają się popularne wśród mieszkańców całej gminy targi.

Najważniejszymi  i  najdłuższymi  ulicami  w  Szepietowie  są:  ul.  Główna  i  ul. 

Mazowiecka (obie są częścią drogi krajowej nr 66), ul. Sienkiewicza, ul. Ogrodowa i ul. 1 

Maja.

W  centralnej  części  miejscowości  (przy.  ul.  Plac  Słoneczny)  oraz  przy  ul. 

Mazowieckiej - w bezpośrednim sąsiedztwie dworców PKP i PKS znajdują się tereny zieleni.

Od strony wschodniej i południowo zachodniej znajdują się tereny leśne należące do 

Lasów Państwowych, a na północno wschodnich obrzeżach miejscowości znajdują się stawy 

(glinianki) będące pozostałością po wykopach surowca na potrzeby lokalnej cegielni.
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II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości

1. Infrastruktura techniczna

Szepietowo jest całkowicie zwodociągowane, woda do miejscowości jest dostarczana 

z dwóch stacji uzdatniania wody, o łącznej wydajności 135,6 m3/h. Miejscowość jest także 

w  70% skanalizowana,  ścieki  odprowadzane  są  do  gminnej  oczyszczalni  ścieków w 

Szepietowie.

Obiekt  ten  został  zmodernizowany  w  2003  r.  Jest  to  mechaniczno  -  biologiczna 

oczyszczalnia  ścieków o  projektowej  przepustowości  docelowej  400  m3/dobę.  Zarządcą 

sieci kanalizacyjnej na terenie gminy oraz oczyszczalni jest komunalny Zakład Wodociągów, 

Kanalizacji  i  Oczyszczania  w Szepietowie.  Po  skanalizowaniu  miejscowości  Szepietowo 

zakłada się rozbudowę oczyszczalni ścieków poprzez dostawienie reaktora biologicznego. 

Na terenie Szepietowa znajduje się również sieć kanalizacji deszczowej.

Na terenie Szepietowa (podobnie jak na terenie całej gminy) zorganizowano system 

segregacji  odpadów.  Zakład  Wodociągów,  Kanalizacji  i  Oczyszczania  w  Szepietowie 

dostarcza  zainteresowanym  mieszkańcom  worki  foliowe  do  segregacji  odpadów  (szkło, 

opakowania PET, makulatura) i odbiera za symboliczną opłatą raz w ciągu miesiąca.

Zdecydowana  większość  ulic  w  Szepietowie  posiada  utwardzone  nawierzchnie, 

chodniki  oraz  oświetlenie  uliczne.  Znaczna  część  ulic,  które  jeszcze  nie  posiadają 
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utwardzonej  nawierzchni  zostanie  wyremontowana  w  2009  r.  w  ramach  „Narodowego 

Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011”.

2. Infrastruktura społeczna

W Szepietowie  swoją  siedzibę  mają  (od  1946  r.)  władze  gminne.  Przy  Urzędzie 

Gminy działa wiele instytucji zapewniających ludności Szepietowa (i innych miejscowości z 

terenu Gminy) niezbędnych usług. Są to:

• Szkoła Podstawowa w Szepietowie,
• Publiczne Gimnazjum w Szepietowie,
• Zakład Wodociągów, Kanalizacji i Oczyszczania,
• Gminny Ośrodek Kultury,
• Biblioteka Gminna,
• Ochotnicza Straż Pożarna (ujęta w Krajowym Systemie Ratownictwa Gaśniczego),
• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,
• MNI Telecom (Przedsiębiorstwo Telekomunikacyjne).

Ponadto w Szepietowie działają takie instytucje jak:

• Urząd Pocztowy,
• Spółdzielczy Bank Rozwoju,
• PKO B.P. - filia PKO B.P. w Wysokiem Mazowieckiem,
• Ośrodek Zdrowia,
• dwie apteki,
• posterunek policji,
• Spółdzielnia Kółek Rolniczych,
• lecznica zwierząt.
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Na  terenie  Szepietowa  działa  wiele  firm  i  zakładów  usługowo  –  handlowych  i 

produkcyjnych. Do największych z nich możemy zaliczyć:

• DIKPAK  Sp.  j. -  zajmuje  się  przetwórstwem  tworzyw  sztucznych  i  produkcją 

opakowań z folii LDPE,

• UNIMEX  Sp. j. –  firma  zajmująca  się  produkcją  prefabrykatów  budowlanych, 

wyrobów  zbrojarskich,  betonu  towarowego  oraz  wykonawstwem  budowlanym  i 

handlem materiałami dla budownictwa,

• Biuro  Obsługi  Klienta  firmy  MNI,  spółki  notowanej  na  Warszawskiej  Giełdzie 

Papierów Wartościowych, specjalizującej się w tworzeniu multimedialnych systemów 

komunikacji mobilnej dla biznesu,

• KONKRET sp.j. – zakład mechaniki pojazdowej,

• HERBUD – zajmuje się produkcją i sprzedażą mączki ceglanej oraz projektowaniem i 

wykonawstwem kortów tenisowych,

• ROL-POL – przedsiębiorstwo zajmujące się sprzedażą hurtową towarów związanych 

z  produkcją  rolniczą,  która  obejmuje  region  północno-wschodniej  Polski,  a  także 

sprzedażą  detaliczną,  która  zaopatruje  rolników  w  środki  do  produkcji  rolnej  na 

terenie gminy Szepietowo, jak i gminy sąsiednie,

• EMG – producent ekologicznych materiałów grzewczych,
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• POLKRUSZ – zajmuje się wytwarzaniem mas betonowych.

MNI Telecom S.A.

KONKRET sp.j.
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Ekologiczne Materiały Grzewcze Sp. z o.o.

W Szepietowie zlokalizowanych jest 7 sklepów spożywczych, 4 sklepy przemysłowe, 

2 sklepy ze sprzętem AGD-RTV, sklep odzieżowy a także restauracja.

3. Oświata

Szepietowo posiada rozbudowaną i nowoczesną infrastrukturę oświatową. W jej skład 

wchodzi Szkoła Podstawowa oraz Publiczne Gimnazjum zlokalizowane przy ul. 1 Maja 2.
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Są  to  nowoczesne  obiekty  (budynek  Szkoły  Podstawowej  gruntownie  odnowiony, 

Publicznego  Gimnazjum  zaś  wybudowany  w  latach  1999  -  2002),  posiadające 

pełnowymiarową, funkcjonalną halę sportową oraz boisko. Do szkół uczęszcza ponad 600 

uczniów z terenu całej  Gminy.  W szkołach działają  świetlice,  biblioteka  oraz  liczne  koła 

zainteresowań,  na  których  dzieci  i  młodzież  mają  możliwość  poszerzania  wiedzy  w 

poszczególnych dziedzinach nauki.

Znajdujące  się  w Szepietowie  szkoły  całkowicie  zapewniają  możliwość  spełniania 

przez dzieci i  młodzież, z terenu miejscowości i okolicy obowiązku szkolnego w zakresie 

szkoły podstawowej i gimnazjum.

4. Środowisko kulturowe

Głównym  miejscem  działalności  o  charakterze  kulturowym  jest  Gminny  Ośrodek 

Kultury w Szepietowie. W skład GOK-u wchodzi gminna biblioteka z wypożyczalnią książek 

i czytelnią oraz kawiarenka internetowa. Co roku organizowanych jest wiele imprez, z czego 

duża  część  ma  charakter  ponadlokalny.  Do  najważniejszych  można  zaliczyć  „Powiatową 

Biesiadę Rodzin Muzykujących”, „Powiatowy Przegląd Zespołów Scholi” oraz „Powiatowy 

Przegląd Orkiestr  Dętych”.  Zorganizowane są  też stałe  zajęcia  dla  dzieci  i  młodzieży.  W 

Gminnym Ośrodku  Kultury  działa  kółko  plastyczne,  orkiestra  dęta,  zespół  wokalny  oraz 

Zespół Pieśni i Tańca „Podlasie”. Dzieci i młodzież uczestnicząca w wymienionych zajęciach 

bierze  udział  w  licznych  imprezach  i  konkursach  o  charakterze  ponadlokalnym  (także 

międzynarodowym),  zdobywając  w  nich  niejednokrotnie  czołowe  miejsca  i  wyróżnienia. 

Ośrodek posiada salę kinową na 172 miejsca. W budynku Gminnego Ośrodka Kultury mieści 

się Biblioteka Publiczna posiadająca 18.289 woluminów.

W 2006 r. została otwarta Izba Tradycji Regionalno – Historycznej, której celem jest 

zachowanie i pielęgnowanie pamięci o bogatej historii i tradycji Szepietowa i okolic. Zostało 

w niej zgromadzonych ponad 100 eksponatów z terenu Powiatu Wysokomazowieckiego w 

jego historycznych granicach z okresu międzywojennego. Eksponaty przechowywane są w 14 

oszklonych gablotach z oświetleniem halogenowym. Skatalogowane zostały w kilku działach: 

Ludzie Regionu, Archiwalia,  Numizmatyki,  Etnografia,  Kroniki,  Gospodarstwo Domowe i 

Wydawnictwa Regionalne.
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5. Ludzie, organizacje społeczne

W Szepietowie działa Klub Sportowy „Sparta”.  Co warte podkreślenia posiada on, 

jako jedna z nielicznych organizacji w regionie, status organizacji pożytku publicznego. W 

rozgrywkach  Podlaskiej  Klasy  Okręgowej  Seniorów  bierze  udział  drużyna  piłkarska, 

prowadzone są także zajęcia z sekcją juniorską. Klub daje możliwość uzdolnionej sportowo 

młodzieży  z  Szepietowa  i  okolic  podnoszenia  umiejętności  i  uczestnictwa  w  sportowej 

rywalizacji. Przy Publicznym Gimnazjum w Szepietowie działa Uczniowski Klub Sportowy 

„Start”,  którego  zawodnicy  niejednokrotnie  odnosili  sukcesy  w  rywalizacji  na  szczeblu 

ponadgminnym w wielu dyscyplinach sportu.
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Wielu mieszkańców Szepietowa uczestniczy też w działalności Klubu Seniora.

Głównym ośrodkiem religijnym miejscowości jest kościół parafialny pw. NMP Matki 

Miłosierdzia.
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6. Zabytki

Zważywszy na fakt, iż Szepietowo jest miejscowością stosunkowo młodą, na terenie 

miejscowości obiekty o charakterze zabytkowym są nieliczne: Możemy do nich zaliczyć:

- dwa domy murowane z lat 30-tych XX w.
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- dwa domy drewniane z lat 30-tych XX w.
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- budynek dworca kolejowego z końca XIX w.

Cmentarze i miejsca pamięci narodowej

Do tego typu obiektów na terenie Szepietowa możemy zaliczyć:

-  cmentarz  wojenny  z  czasów  I  Wojny  Światowej  (1915  r.)  –  mogiła  w  postaci  kopca 

ziemnego,
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- pomnik upamiętniający poległych w czasie II Wojny Światowej,

- pomnik upamiętniający rozstrzelanie w Szepietowie dziewięciu Polaków w czerwcu 1941 r.
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III. Odnowa miejscowości

1. Przesłanki opracowania planu odnowy miejscowości

Opracowanie  planu  odnowy  miejscowości  to  wyzwanie,  przed  którym  stanęły 

wszystkie aktywne społeczności lokalne zaangażowane w działania rozwojowe podejmowane 

na swoim terenie.

Opracowanie  a  następnie  wdrożenie  planu  odnowy  wiąże  się  z  określonymi 

korzyściami dla społeczności lokalnej:

• możliwość  korzystania  z  funduszy  strukturalnych  i  innych  zewnętrznych  źródeł 
finansowania działań rozwojowych,

• zdynamizowanie  rozwoju  społeczno  –  gospodarczego  miejscowości,  dzięki 
pojawiającym się nowym możliwościom podejmowania działań rozwojowych,

• wzrost atrakcyjności życia społeczno – kulturalnego,
• wdrażanie pozytywnych zmian akceptowanych przez mieszkańców,
• wzrost wartości majątku komunalnego – nieruchomości,
• aktywizacja  społeczności  lokalnej  –  wzrost  tożsamości  z  miejscem zamieszkania  i 

stopnia  integracji  mieszkańców  wokół  działania  na  rzecz  własnego  środowiska  – 
miejscowości,

• stworzenie lokalnego forum wymiany informacji i doświadczeń.

2. Kierunki odnowy

Do  zakładanych  podstawowych  kierunków  odnowy  i  rozwoju  miejscowości 

Szepietowo zaliczyć należy:

• poprawa jakości życia mieszkańców,
• uwypuklenie walorów krajobrazowych i historycznych miejscowości i jej okolic,
• wyrównywanie szans edukacyjnych mieszkańców,
• poprawa  jakości  i  zwiększanie  dostępności  usług  publicznych  dla  mieszkańców 

Szepietowa,
• rozwój i poprawa lokalnej infrastruktury.

3. Uwarunkowania zewnętrzne funkcjonowania i rozwoju miejscowości

Czynnikami znaczącymi na rozwój miejscowości  Szepietowo będą uwarunkowania 

zewnętrzne takie jak:

• funkcja ośrodka administracji gminy,
• poziom skomunikowania z dużymi ośrodkami miejskimi,
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• infrastruktura oświatowa.

Ogólne  kierunki  rozwoju  miejscowości  zostały  zawarte  w  „Planie  Rozwoju 

Lokalnego” Gminy Szepietowo.

Wielokierunkowy rozwój działalności gospodarczej w tym przemysłowej, jako funkcji 

uzupełniającej,  przewidziany jest  przede wszystkim w miejscowości  gminnej  Szepietowo, 

gdzie obecnie zlokalizowane są zakłady usługowe oraz zakłady przemysłowe. Z uwagi na 

korzystne  położenie  przewiduje  rozwój  usług  oraz  budownictwa  mieszkaniowego  wzdłuż 

drogi krajowej nr 66. Należy przy tym, ze względu na bezpieczeństwo ruchu, ograniczać ilość 

wjazdów  na  drogę  z  nowo  powstałych  terenów  inwestycyjnych.  Realizując  powyższe 

zamierzenia,  28  grudnia  2007r.  Rada  Gminy  Szepietowo  podjęła  uchwały  w  sprawie 

przystąpienia  do  sporządzenia  miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego 

miejscowości Szepietowo w rejonie ulic Głównej, Kard. Stefana Wyszyńskiego i Ogrodowej 

-Plan  Nr1  (Uchwała  Nr  XIII/87/07)  oraz  w  rejonie  ulic  Głównej  i  Piwnej  –  Plan  Nr2 

(Uchwała Nr XII/88/07).

Przewidywane rozwiązania planistyczne:

• Plan  Nr  1:  przeznaczenie  terenów  pod  zabudowę  mieszkaniową,  mieszkaniowo  - 
usługową, usługową, komunikację, infrastrukturę techniczną,

• Plan  Nr  2:  pod  zabudowę  mieszkaniową,  mieszkaniowo  -  usługową,  usługową, 
techniczno - produkcyjną, komunikację, infrastrukturę techniczną.

4. Analiza SWOT

Praca  nad  analizą  mocnych  i  słabych  stron  miejscowości  Szepietowo  w  zakresie 

rozwoju społeczno-gospodarczego pozwoliła na uzyskanie opinii,  spostrzeżeń,  wniosków i 

uwag  mieszkańców  odnośnie  stanu  wyjściowego  i  perspektyw  rozwoju.  Zdobyta  wiedza 

umożliwiła  przeprowadzenie  dyskusji  na  temat  wewnętrznych  atutów,  możliwości  i 

pozytywnych cech  miejscowości  Szepietowo umożliwiających podejmowanie  skutecznych 

działań służących rozwojowi społeczno-gospodarczego

MOCNE STRONY SŁABE STRONY
Warunki sprzyjające dla rozwoju małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz budownictwa jednorodzinnego
Bardzo dobre położenie pod względem 
komunikacyjnym (droga krajowa i linia kolejowa o 
znaczeniu krajowym)

Niekorzystna struktura wykształcenia
Brak bazy turystycznej
Bariery architektoniczne
Pokrycia dachowe wykonane z 
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Łatwy dostęp do edukacji
Wysoki poziom oświaty na szczeblu podstawowym i 
gimnazjalnym
Dobrze rozwinięta sieć kanalizacyjna (sanitarna i 
deszczowa), oczyszczalnia ścieków w Szepietowie
System segregacji odpadów
Dobrze rozwinięta sieć wodociągowa, energetyczna i 
telefoniczna
Dobry stan środowiska naturalnego
Aktywna postawa mieszkańców
Poczucie lokalnej tożsamości

eternitu (azbest)
Bezrobocie
Wyjazd młodych i wykształconych 
mieszkańców do dużych miast i za 
granicę państwa
Brak placów zabaw

SZANSE ZAGROŻENIA

Wejście Polski do struktur europejskich i możliwości 
pozyskiwania środków pomocowych
Wykorzystanie środków strukturalnych Unii 
Europejskiej
Rozwój małych i średnich przedsiębiorstw
Promocja miejscowości w gminie i w regionie
Przychylność władz lokalnych i ułatwianie inwestorom 
rozpoczęcia działalności

Migracja zarobkowa ludzi młodych i 
dobrze wykształconych
Brak funduszy własnych na 
współfinansowanie inwestycji
Ograniczone możliwości uzyskania 
zatrudnienia i niskie zarobki
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V. Działania na rzecz odnowy miejscowości - planowane inwestycje

Lp. Nazwa projektu Cel projektu Realizator 
projektu

Harmonogram 
realizacji

Źródło finansowania i szacowany 
koszt całkowity w zł

1. Remont Gminnego 
Ośrodka Kultury w 
Szepietowie, w tym 
sali kina.

- umożliwienie wszystkim mieszkańcom 
miejscowości kreatywnego spędzania 
wolnego czasu
- rozwój kulturalny miejscowości

GOK IV kw. 2009 – II kw. 
2010 (rozliczenie III 
kw. 2010)

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich
388 472
Środki własne gminy 404 328
Razem 792 800

2. Przebudowa parkingu 
na ulicy Kolejowej w 
Szepietowie

- utworzenie 24 miejsc parkingowych (w 
miejsce 8 dotychczas istniejących),
- funkcjonalne zagospodarowanie terenu 
położonego obok dworca PKP i PKS

Gmina 
Szepietowo

III kw. 2009 – IV kw. 
2009 (rozliczenie IV 
kw. 2009)

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
109 945
Środki własne Gminy 122 400
Razem 224 378

3. Przebudowa ulic 
Białostockiej, Leśnej, 
Krzywej, Spacerowej, 
Majora Hubala i 
Henryka Sienkiewicza 
w ramach programu 
„Narodowy program 
przebudowy dróg 
lokalnych 2008-2011”

-  zwiększenie  prędkości  przejazdu  na 
przebudowanych ulicach,
- rozprowadzanie ruchu pojazdów z drogi 
krajowej  nr  66  po  miejscowości 
Szepietowo,
-  efekty  ekonomiczne  w  postaci 
oszczędności  czasu  w  przewozach 
pasażerskich  i  towarowych  oraz  w 
kosztach eksploatacji pojazdów
- zwiększenie bezpieczeństwa pieszych

Gmina 
Szepietowo

II kw. 2009 – III kw. 
2009

„Narodowy program przebudowy dróg 
lokalnych 2008-2011
1 349 000
Środki własne Gminy
1 349 000
Razem 2 698 000 

4. Budowa boiska o 
sztucznej nawierzchni 
w Szepietowie.

- umożliwienie mieszkańcom 
miejscowości aktywnego spędzania 
wolnego czasu
- umożliwienie uzdolnionej sportowo 
młodzieży rozwijania umiejętności

Gmina 
Szepietowo

II kw. 2009-IV kw. 
2009 (rozliczenie IV 
kw. 2009)

Urząd Marszałkowski Województwa 
Podlaskiego 
333 000
Ministerstwo Sportu i Turystyki
666 000
Środki własne Gminy 93 500
Razem 1 092 500

5. Dokończenie sieci 
kanalizacyjnej w 
Szepietowie.

- polepszenie warunków życia 
mieszkańców

Gmina 
Szepietowo

2010-2014 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
1 384 554,94
Środki Własne Gminy 
1 384 554,94
Razem 2 769 109,88
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VI. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 
społeczność lokalną w okresie 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości z 
podaniem ich szacunkowych kosztów ich realizacji

Zapisy  zawarte  w  Planie  Odnowy  Miejscowości  Szepietowo  spełniają  warunek 

zgodności z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy tj.  Strategia 

Rozwoju Powiatu Wysokomazowieckiego 2002-2015 oraz Plan Rozwoju Lokalnego Gminy 

Szepietowo. Cele i zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie zgodne 

a  ich osiągnięcie i  realizacje  nie  powoduje negatywnych skutków dla osiągnięcia celów i 

realizacji zadań strategii wyższego rzędu.

W celu stworzenia zbioru inwestycji, działań i zadań, jakie należy przeprowadzić w 

okresie  krótkoterminowym  i  perspektywicznym  na  terenie  miejscowości  Szepietowo 

posłużono się  przede  wszystkim sugestiami  mieszkańców oraz  wynikami  analizy  SWOT. 

Planowanymi zadaniami do realizacji w miejscowości Szepietowo są:

• Remont Gminnego Ośrodka Kultury w Szepietowie, w tym sali kina,

• Przebudowa parkingu na ulicy Kolejowej w Szepietowie,

• Przebudowa ulic:  Białostockiej,  Leśnej,  Krzywej,  Spacerowej,  Majora Hubala i  H. 

Sienkiewicza w Szepietowie w ramach programu „Narodowy program przebudowy 

dróg lokalnych 2008-2011”,

• Budowa kompleksu boisk o sztucznej nawierzchni wraz z zapleczem socjalnym w 

ramach programu „Moje Boisko-Orlik 2012”,

• Dokończenie kanalizacji sanitarnej w ulicach Szepietowie.



Opis zadań do realizacji:
1. Remont Gminnego Ośrodka Kultury w Szepietowie, w tym sali kina.

Remont Gminnego Ośrodka Kultury oraz sali kina będzie polegać na wykonaniu prac 

remontowych  wewnątrz  budynku.  Planowany  zakres  prac  przewiduje  remont  instalacji 

elektrycznej, instalacji wentylacyjnej (nawiewno-wywiewnej), remont ścian, sufitów i podłóg. 

Budynek GOK został w ostatnih latach wyremontowany na zewnątrz, tzn. wykonane zostało 

docieplenie,  wymiana  stolarki  okiennej,  przeprowadzono  remont  dachu,  wykonano  nową 

elewację. Budynek z zewnątrz prezentuje się bardzo okazale.

Do  wykonania  pozostały  jeszcze  prace  wewnątrz  budynku.  W  zdecydowanej 

większości  pomieszczenia  (z  wyjątkiem  Sali  Izby  Tradycji  Regionalno-Historycznej)  od 

chwili  oddania  budynku  do  użytku  na  początku  lat  osiemdziesiątych  ub.  wieku  nie  były 

remontowane. Obecnie w/w prace wymagają szybkiej realizacji.
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Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Szepietowie  jest  prężną  placówką,  jedną  z  najlepiej 

działających w Powiecie Wysokomazowieckim. Prowadzone jest kino, chyba jedyne jeszcze 

czynne w tak niewielkim środowisku. Powierzchnia użytkowa budynku GOK wynosi 726,75 

m2 (422,49m2 parter i 304,36m2  piętro). 

Opis  działalności  prowadzonej  przez  Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Szepietowie 

znajduje się na str. 16 niniejszego planu.

2. Przebudowa parkingu na ulicy Kolejowej w Szepietowie.

Przedmiotem inwestycji będzie przebudowa parkingu na ulicy Kolejowej.

Zakres rzeczowy przedsięwzięcia obejmuje:

• przebudowa 24 miejsc parkingowych,
• przebudowa chodnika,
• budowa zieleńców.
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Przedmiotem  inwestycji  będzie  przebudowa  parkingu  na  ulicy  Kolejowej  w 

Szepietowie. Ulica Kolejowa położona jest w centrum miejscowości i łączy się z głównym 

ciągiem komunikacyjnym miejscowości ul. Główną (która stanowi ciąg drogi krajowej nr 66).

Planowany parking będzie wpływał bardzo znacząco na kształtowanie całego obszaru 

i  ma bardzo duże znaczenie dla zaspokajania potrzeb mieszkańców. Ze względu na swoje 

centralne położenie służył będzie osobom korzystającym z dużego węzła komunikacyjnego, 

jakim jest dworzec PKP i zajezdnia autobusowa. Ze względu na bliskość do Urzędu Gminy 

stworzy także możliwość do parkowania dla interesantów urzędu i  okolicznych placówek 

handlowych.

Centralne położenie inwestycji pokazuje zamieszczona mapa.

Obecny stan parkingu ocenić należy jako bardzo zły z powodu wykonania na tym 

terenie kanalizacji deszczowej, która będzie odbiornikiem wód opadowych także z parkingu.
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3. Przebudowa ulic: Białostockiej, Leśnej, Krzywej, Spacerowej, Majora Hubala i H. 

Sienkiewicza w Szepietowie w ramach programu „Narodowy program przebudowy dróg 

lokalnych 2008-2011”

Zakres rzeczowy przedsięwzięcia obejmuje:

• wykonanie nawierzchni mineralno - bitumicznej gr. 6 cm na ww. ulicach o łącznej 
długości 1.704 m,

• wykonanie chodników i poboczy.

4. Budowa boisk o sztucznej nawierzchni w Szepietowie.

W ramach przedsięwzięcia planuje się budowę:

• boiska do piłki nożnej ze sztuczną nawierzchnią o wymiarach 30m x 62m,

• boiska wielofunkcyjnego (koszykówka i siatkówka) o powierzchni poliuretanowej o 

wymiarach 19,1m x 32,1m,

• budynku sanitarno-szatniowego o powierzchni ok. 60 m2 .

Planowane  boiska  zostaną  ogrodzone,  powstanie  oświetlenie  obiektu,  zostaną 

wykonane  wszystkie  niezbędne  przyłącza  (elektryczne,  sanitarne  i  deszczowe).  Boiska 

zostaną wyposażone w elementy trwale umocowane do podłoża, tj. bramki, kosze i zestaw do 

gry w siatkówkę.
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Wybudowanie  kompleksu  boisk  w  ramach  programu  „Moje  boisko-Orlik  2012” 

przyniesie  wiele  korzyści  lokalnej  społeczności.  Budowa  boisk  umożliwi  wielu  osobom 

aktywne uprawianie sportu. Mieszkańcy miejscowości, w której mają powstać boiska, a także 

mieszkańcy okolicznych miejscowości, wyrażają duże zainteresowanie powstaniem tego typu 

obiektu. Szczególnie dla młodzieży stworzy to możliwość rozwijania swych zainteresowań 

sportowych.  W związku  z  tym spodziewana  jest  duża  liczba  użytkowników boisk.  Duże 

znaczenie ma też fakt, że korzystanie z obiektów będzie nieodpłatne, co umożliwi każdemu, 

bez  względu  na  status  materialny,  uprawianie  sportu  w bardzo  dobrych,  nowoczesnych i 

bezpiecznych warunkach.

W Szepietowie prowadzi swą działalność Klub Sportowy „Sparta 1951”, w ramach 

sekcji  piłki  nożnej  seniorów i  juniorskiej.  Wybudowanie  boiska  piłkarskiego  o  sztucznej 

nawierzchni  znacznie  zwiększy  możliwość  prowadzenia  treningów,  szczególnie  w okresie 

jesienno-zimowym, gdy warunki atmosferyczne często uniemożliwiają prowadzenie zajęć na 

boiskach trawiastych.

5. Dokończenie kanalizacji sanitarnej w ulicach Szepietowie.

Niniejsza  inwestycja  wykończy  system  kanalizacji  sanitarnej  w  miejscowości 

Szepietowo. Wykonanie kanalizacji sanitarnej w Szepietowie o długości 2.538,5 m zakończy 

w  obecnie  zamieszkiwanych  ulicach  w  Szepietowie  proces  skanalizowania  miejscowości. 

Obecnie Szepietowo posiada 11,8 km wykonanej kanalizacji. Odcinek do wykonania wynosi 

17,7% długości kanalizacji potrzebnej do całkowitego skanalizowania miejscowości.

Miejscowość  posiada  nowoczesną  oczyszczalnię  ścieków,  zdolną  do  przyjęcia 

ścieków z planowanych do kanalizacji ulic.

VI. WDROŻENIE I MONITOROWANIE PLANU

Plan  Odnowy  Miejscowości  Szepietowo  został  opracowany  w  oparciu  o  wiedzę 

dostępną  w  momencie  opracowywania  dokumentu.  Elementem  decydującym  o  początku 

wdrażania Planu jest wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Szepietowo. Wdrożenie 

Planu zaleca się Wójtowi Gminy Szepietowo.

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia – czyli dbanie o prawidłowy jego przebieg 

przez  cały  czas  jego  trwania  polega  na  systematycznym zbieraniu,  zestawianiu  i  ocenie 
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informacji  rzeczowych  i  finansowych,  dokonywaniu  wizji  lokalnych  i  sprawdzaniu 

rzeczywistego  stanu  realizacji  zamierzonych  działań  oraz  pośredniej  –  sprawozdawczej, 

polegającej na analizowaniu materiałów, wskaźników, statystyk.
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